

Sejerø den 30.08.23

Høringssvar til Budget 2024

Ø - Udvalget for Sejerø og Nekselø har bemærkninger til Råderumskataloget pkt 26. Fjernelse af Ø - Støtten

Ø - Udvalget vil kraftigt opfordre til , at Kalundborg Kommune fastholder tilbuddet om Ø-støtte til vores unge som ikke er fyldt 18 år, og som er nødsaget til at flytte hjemmefra, og bo alene for at kunne påbegynde en uddannelse. Beløbet som det er nu, er langt fra dækkende for de udgifter det er at have en ung boende ude, MEN det har været en STOR hjælp at modtage den støtte der hidtil har været givet.

Vi er meget bekymret for, ligesom de risici der er noteret i kataloget, at det vil medføre, at de unge kommer til at gå u - beskæftigede hjemme indtil de fylder 18 år, hvorefter de kan modtage SU.

Vi ser, at man generelt er meget optaget af at unge kommer så hurtigt i gang med en uddannelse som muligt. Vi kan risikere, at man med dette forslag vil hindre dem i at komme i gang.

Den ringe besparelse det er for kommunen ved at fjerne tillægget for unge øboere modsvares i vores øjne ikke den risiko der er for at den unge dropper ud, eller kommer alt for sent i gang med en uddannelse.

De unge har typisk behov for ydelsen fra 16 ½ år til de er 18 = 1 ½ år
Som det skrives i oplægget, er det ganske få unge, det drejer sig om.

Vores opfordring er derforBevar tillægget.

Med venlig hilsen

Ø - Udvalget for Sejerø og Nekselø
Marianne Rasmussen
Formand

26 - Fjernelse af Ø-støtten

2024	2025	2026	2027	Anlæg
Netto besparelse i de enkelte år og eventuelle anlægsudgift ('000kr)				
<87	87	87	87	

Baggrund for forslaget:

Uddannelsesstøtten har til formål at fjerne en forskelsbehandling af øboerne i form af større udgifter til deres børns uddannelse efter folkeskolen end udgifterne for forældre på fastlandet.

Uddannelsesstøtte har dermed en økonomisk begrundelse i større udgifter, når et ungt menneske er nødsaget til at fraflytte en ø for at påbegynde en ungdomsuddannelse, og inden der kan opnås anden økonomisk støtte f.eks. udeboende SU eller elevløn mv.

Der er tale om en kan-opgave, hvor kommunerne fastsætter selv retningslinjerne for at tildele støtte til de unge, der er nødt til at fraflytte en ø.

I Kalundborg Kommune udbetales støtten:

- Indtil eleven fylder 18.
- Hvis eleven er i gang med en ungdomsuddannelse.
- Hvis eleven er fraflyttet Sejerø.
- Hvis elevens forsørger(e) bor på Sejerø.
- Hvis ungdomsuddannelsen er påbegyndt senest 2 år efter afslutningen af 9. eller 10. klasse.

Beskrivelse af potentiale:

I de første måneder af 2023, har 4 unge om måneden modtaget støtten. Den gennemsnitlige tilmelding til støtten er 2,19 unge om året siden 2014.

Der er afsat kr. 86.700 i budget (2023), dette beløb demografireguleres. Hver ung kan modtage 24.600 kr. pr. år.

Besparelsen i 2024, kan være mindre alt efter hvor mange som er tilmeldt ordning og overholder retningslinjerne i skoleåret 2023/2024. Samt hvordan man vælger at administrere de tilbageværende brugere af ordningen.

Nedlægger man ordningen helt fra 1. januar 2024, så de unge, som nu er berettiget, fra 1. januar 2024 ikke længere får udbetaling, så er besparelsen 87.000 kr. om året

Af de 4 unge som pr. 27. april er tilmeldt ordningen, fylder alle 18 i 2023. Dvs. ingen af dem er berettiget til støtten i 2024.

Kommer en ny ung til i 2023, vil besparelse i 2024 og 2025 være 24.600 kr. mindre pr. ung tilmeldt ordningen i maksimalt 2 år. Dvs. besparelse i 2024 og 2025 er 63.000 kr.

Beskrivelse af evt. serviceforringelse

En fjernelse af Ø-støtten vil betyde at unge fra Sejerø ikke længere kan modtage økonomisk støtte fra puljen. I gennemsnit vil to borgere årligt blive påvirket af serviceforringelsen.

Øvrige risici:

Risikoen er, at det vil afholde enkelte unge bosat på øen i at starte på en ungdomsuddannelse.

Organisatorisk involvering og realiserbarhed:

Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse samt Økonomistaben er involveret i forbindelse med udbetalingerne.

Til

Teknik - og Miljøudvalget Kalundborg Kommune

Sejerø 027.06.23

Vedr . Ønsker til budget fra Ø Udvalget

Ø Udvalget har på deres møde den 06.06.23 besluttet at anmode om, at der medtages et ønske til budget 2024.

Ønsket er :

Vejene på Sejerø er nu i en så ringe forfatning, at det synes svært at opgradere disse til nutidens behov ved almindelig vedligehold.

Derfor anmoder vi om en reel vurdering af det økonomiske grundlag, idet der vil være behov for en faktisk retablering af vejene.

Der er forskellige grader af nedslidningen på vores veje, hvorfor vi mener, at der kunne laves en prioritering således at de værste dele af vores vejnet kunne påbegyndes inden for overskuelig tid.

Vi har på øen forsøgt via GIV ET PRAJ at gøre opmærksom på adskillige steder hvor der , i vores øjne er akut behov for renovering, idet der nu er fare ved kørsel med lette køretøjer.

Vi hæfter os ved at Kalundborg Kommune/ TMU nu skal drøfte vejvedligehold i landområder, hvor Sejerø naturligt hører til. Vi mener at det vil være økonomisk rentabelt at vurdere vores behov for en varig indsats nu.

Vi håber, at der bliver set med forståelsens øjne på vores ønske, og at vores behov vil blive tilgodeset ved budgetlægningen.

Med venlig hilsen
Marianne Rasmussen
Formand
Ø Udvalget

